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ABSTRAKT

Práce se zabývá minimálním zajištěním triáž pozitivního pacienta

v přednemocniční neodkladné péči, která je zajišťována výjezdovou skupinou

zdravotnické záchranné služby. Cílem této práce je poukázat na nedostatky

v zajištění vitálních funkcí u traumaticky poraněného pacienta.

Teoretická část shrnuje primární a sekundární vyšetření raněného

v terénu a kompletní možnosti, jak pacienta co nejefektivněji stabilizovat.

Popisuje pomůcky pro zajištění dýchacích cest či cévního řečiště, jejich indikace

a kontraindikace. Dále traumatická poranění hrudníku, u nichž je nezbytná

okamžitá intervence. Zabývá se podáváním intravenózních roztoků a léků.

Součástí je také imobilizace dle mechanismu úrazu a konkrétních poranění.

Praktická část probíhala formou prospektivního observačního výzkumu

a obsahuje výsledky z průzkumného šetření, které probíhalo na odděleních

urgentního příjmu a traumatologie v rámci traumatologických center v hlavním

městě Praze. Součástí jsou demografické informace o věku pacientů a pozitivitě

konkrétních triage kritérií pro transport do traumacentra. Dále byl sledován

výskyt jednotlivých mechanismů úrazů a suspektních diagnóz. Na závěr bylo

hodnoceno využití konkrétních pomůcek pro zajištění vitálních funkcí

a imobilizaci pacienta.

Klíčová slova

Trauma, triage, přednemocniční neodkladná péče, zajištění vitálních funkcí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the minimum care for a triage positive patient

in pre-hospital emergency care, which is provided by the emergency medical

services´ field teams. The aim of this work is to point out the shortcomings

of the provision of vital functions of a traumatically injured patient.

The theoretical part summarizes the primary and the secondary examination

of the wounded in the field and a complete set of options for stabilizing

the patient in the most effective way. This part also describes instruments

for securing the airways or venous access, and indications and contraindications

for their use. Furthermore, traumatic thoracic injuries, that require immediate

intervention, are introduced. This part deals with the administration

of intravenous solutions and drugs. Ways of immobilization according

to the mechanism of the injury and a specific type of injury are also included.

The practical part contains the results of a prospective observational study, which

took place in emergency departments and traumatology of the traumatological

centres in the capital city of Prague. It includes information about the age

of patients and the positivity of specific triage criteria for transport to the trauma

centre. The occurrence of individual mechanisms of injuries and suspicious

diagnoses were monitored. Finally, we the use of specific tools for ensuring vital

functions and for immobilizing the patient were recorded.

Keywords

Trauma, triage, prehospital emergency care, securing vital functions
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je minimální zajištění triáž pozitivního pacienta,

což je problematika, jejíž detailní znalost je nezbytná pro každého

zdravotnického záchranáře. Budu se věnovat přednemocniční neodkladné péči,

jež poskytuje výjezdová skupina zdravotnické záchranné služby pacientům

se závažným traumatem, kteří splňují kritéria pro transport do traumacentra.

V teoretické části se budu věnovat rutinnímu primárnímu a sekundárnímu

vyšetřovacímu postupu podle akronymu (c)ABCDE a s ním spojeným výkonům,

které jsou nezbytné pro stabilizaci vitálních funkcí. Zaměřím se hlavně

na jednotlivé pomůcky a možnosti jejich využití. Konkrétně budu uvádět

způsoby zástavy masivního krvácení, udržení průchodnosti dýchacích cest

či zajištění cévního vstupu. Pozastavím se také u traumat hrudníku,

která vyžadují neodkladnou terapii přímo na místě události. Jedná se především

o tenzní pneumotorax a tamponádu srdeční. Důležitou součástí ‒ zajištění stavu

pacienta s traumatem ‒ je aplikace infuzních roztoků hlavně z důvodu doplnění

cirkulujícího objemu v cévním řečišti. Dalším využitím cévního vstupu

je podávání léků za účelem analgezie nebo anestezie. Zmíním se také

o nezbytném vyšetření neurologického stavu a hodnotících škálách,

které jsou s ním spojené. V neposlední řadě se budu zabývat imobilizací krční

páteře, končetin, pánve a celého těla.

Toto téma je neodmyslitelně spjato s medicínským oborem traumatologie,

který se zabývá úrazy a mechanismy, jež vedou k jejich vzniku.

V České republice jsou právě traumata třetí nejčastější příčinou smrti

u dospělých [1]. Tento fakt naznačuje i četnost výjezdů zdravotnické záchranné

služby k případům, které si žádají urgentní řešení a rychlý převoz

na specializované pracoviště. Proto se pozastavím u kritérií, jež stanovují
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tzv. triáž pozitivitu pro převoz do traumacentra, kde je pacientům poskytnuta

komplexní péče v co nejkratším časovém úseku.

Praktická část mé práce je realizována ve spolupráci se Zdravotnickou

záchrannou službou hl. m. Prahy a traumatologickými centry na území hlavního

města Prahy. Konkrétně se jedná o Fakultní nemocnici Motol, Ústřední

vojenskou nemocnici ‒ Vojenskou fakultní nemocnici v Praze, Fakultní

nemocnici Královské Vinohrady a Thomayerovu nemocnici. Jako metodu

výzkumu jsme si vybrali prospektivní observační studii, která je zaměřena

na celkový způsob zajištění pacienta se závažným traumatem při převzetí

od zdravotnické záchranné služby na oddělení urgentního příjmu dospělých

nebo dětí. Naší snahou je zjistit nejčastější nedostatky, které se objevují v reálné

praxi a navrhnout jejich řešení. Výsledky práce by měly upozornit na nejčastější

chyby při zajišťování pacienta s traumatem, které mohou dále ovlivnit způsob

vzdělávání u zdravotnických záchranných služeb.
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2 CÍLE PRÁCE

V praktické části práce budeme pomocí prospektivního sledování

a zaznamenávání na formulář zjišťovat četnost používání jednotlivých pomůcek

pro zajištění vitálních funkcí u traumaticky poraněného pacienta

v přednemocniční neodkladné péči. Výstupem práce bude doporučení ve smyslu

minimálního zajištění s důrazem na nejčastěji se objevující nedostatky v reálné

praxi.

Budeme se zabývat věkovou analýzou pacientů, jež byly transportováni

zdravotnickou záchrannou službou do konkrétních traumacenter na území

hlavního města Prahy. Dále budeme sledovat pozitivitu jednotlivých triage

kritérií u dospělých a dětí. Stěžejní pro naši analýzu bude také mechanismus

úrazu, který v přednemocniční neodkladné péči upozorňuje zdravotnické

záchranáře na možnost výskytu skrytých poranění. Proto také ověříme,

zda existuje nějaký typ mechanismu úrazu, jež se vyskytuje častěji u dospělých

či dětí nebo u mužů či žen. Další důležitou informací bude četnost jednotlivých

suspektních diagnóz u dětských i dospělých pacientů. V neposlední řadě

se budeme zabývat analýzou použití jednotlivých pomůcek při minimálním

zajištění triage pozitivního pacienta. Zaměříme se také na rozdíly v podání

analgezie u dětí a dospělých, též v závislosti na pohlaví.

Získané poznatky a odpovědi, na předem položené otázky, by měly být

prospěšné pro zdravotnické záchranáře, kteří zajišťují odbornou přednemocniční

neodkladnou péči, jež je oproti té laické obohacena právě o používání pomůcek

pro zajištění a stabilizaci vitálních funkcí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Trauma a polytrauma

Trauma je závažný úraz, v jehož důsledku je pacient přímo ohrožen na životě.

Nejčastěji vzniká jako nešťastná událost, která je způsobena nezodpovědností,

neopatrností nebo nevědomostí. Proto je důležitá edukace laické veřejnosti

ohledně jejich vlastní bezpečnosti. V přednemocniční neodkladné péči

je nezbytné zajistit a stabilizovat vitální funkce pacienta, abychom zvýšili jeho

šance na přežití. Zvolený způsob řešení ovlivňují 4 faktory: situace na místě

události, fyzická kondice pacienta, schopnosti a dostupné vybavení

zdravotníků [1,2].

Pojem polytrauma znamená, poranění dvou a více orgánových systémů,

kdy alespoň jeden z nich může způsobit selhání vitálních funkcí.

Důležité je poskytnutí zdravotnického ošetření do 20 minut od vzniku úrazu,

kdy můžeme předejít některým komplikacím a zvýšit šanci na úplné zotavení.

Zásadní pro přežití pacienta je zabránit – hypotenzi, hypoxii a hypotermii.

Hodnotu systolického krevního tlaku udržujeme nad 90 mmHg,


[…]


protože toto poranění se vyskytuje až u 50 % polytraumat a jedná se o jedno

z nejrizikovějších poranění z hlediska úmrtnosti [13]. Poranění dolních končetin

je spjato s vysokou četností vysokoenergetických traumat, kterými jsou dopravní

nehody, pády z výše či sportovní úrazy. Konkrétně se setkáváme s luxacemi,

otevřenými či uzavřenými frakturami nebo amputacemi [13]. Při rozdělení

souboru dětí podle pohlaví jsme ohledně nejpravděpodobnější diagnózy

nezaznamenali žádný významný rozdíl. V dospělé populaci opět převažuje

kraniotrauma, na druhém místě je polytrauma a poté poranění dolních končetin.

Ani u dospělé populace jsme však neshledali z hlediska pohlaví žádné rozdíly

v četnosti suspektních diagnóz.

V neposlední řadě jsme zjišťovali, jak často jsou využívány konkrétní

pomůcky pro stabilizaci vitálních funkcí v přednemocniční neodkladné péči.

V naší studii jsme se nejčastěji setkali se zajištěním cévního řečiště pomocí

intravenózního vstupu. Alternativním vstupem do cévního řečiště, pokud v dané

situaci nelze aplikovat periferní žilní katetr, je intraoseální vstup do hlavice

humeru či proximální část tibie. Další pomůckou, která byla použita také u 21

pacientů, byl krční límec. Jeho použití je úzce spjato s traumaty, zejména

s dopravními nehodami. Obě tyto techniky se standardně využívají při zajištění

traumaticky poraněného pacienta, proto také v naší analýze byli označeny jako
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nejčastější. Mezi dalšími frekventovanými pomůckami byly krystaloidní roztoky,

které byly použity u 19 z 29 pacientů. Dále analgetika, jež byly aplikovány u 17

pacientů a celotělová fixace, která byla využita u 16 pacientů.

Statistickou analýzou jsme ověřili, zda je celkové zajištění ve smyslu

imobilizace u triáž pozitivních pacientů s vysokoenergetickým traumatem

provedeno častěji u dospělých než dětských pacientů (vizte tabulku 6). Použili

jsme Chí kvadrát test na hladině statistické významnosti 0.05, jež označuje

statisticky významné výsledky. Celkový počet případů s vysokoenergetickým

traumatem je 20. V pozorovaném vzorku bylo u dospělých častěji pozorovaná

použití celotělové vakuové matrace, kde 95 % interval spolehlivosti pro tento

poměr šancí je 1.1402–71.0402 a poměr pravděpodobnosti je 0.03. U podávání

krystaloidních roztoků je 95 % interval spolehlivosti pro tento poměr šancí

je 2.4548–443.6119 a poměr pravděpodobnosti je 0.0084. Je zajímavé,

že u dospělých pacientů je významně častěji využita fixace celotělovou

vakuovou matrací a podání krystaloidních roztoků. I na malém souboru dat

se ukazuje určitá odlišnost v přístupu k dospělému a dětskému pacientovi

se závažným traumatem. Tento výsledek by bylo vhodné ověřit na rozsáhlejším

souboru dat, protože dodržení doporučených postupů v péči o pacienty

s vysokoenergetickým traumatem by mělo být stejné pro všechny kategorie

pacientů.

Pomocí Odds Ratio testu jsme zjišťovali, zda existuje v tomto pozorování

rozdíl v podání analgezie mezi pohlavími nebo kategorií dospělí a děti. V otázce

rozdílu podání analgezie mezi muži a ženami je 95 % interval spolehlivosti pro

tento poměr šancí je 0.2277–4.5733 a poměr pravděpodobnosti je 0.97. V závislosti

na kategorii dospělý a dítě je 95 % interval spolehlivosti pro tento poměr šancí

0.2868–5.9800 a poměr pravděpodobností je 0.72. Ani v tomto případě nebyl

zjištěn žádný statisticky významný rozdíl.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsme shrnuli postup pro zajištění vitálních funkcí podle

akronymu (c)ABCDE, jež je rutinně používán zdravotnickými záchranáři. Tento

strukturovaný postup pomáhá dodržovat posloupnost jednotlivých priorit

a vyvarovat se tak chybám. Zaměřili jsme se na použití jednotlivých pomůcek,

které jsou dostupné v rámci přednemocniční neodkladné péče ve vozech

zdravotnické záchranné služby.

V praktické části práce jsme analyzovali data o traumaticky poraněných

pacientech, získaná pomocí prospektivního sledování s využitím námi

definovaného formuláře. Podařilo se nám získat pouze 17,37 % vyplněných

formulářů. Z tohoto důvodu je naše pozorování ovlivněno nedostatečně velkým

souborem dat. Při statistické analýze jednotlivých předem položených otázek

jsme zjistili, že naše výsledky se liší od odborné publikace v četnostech

mechanismů úrazů v závislosti na věku pacienta. Další odlišnost jsme pozorovali

u použití celotělové vakuové fixace a podání krystaloidních roztoků, které bylo

provedeno častěji u dospělých než u dětských pacientů. Tento výsledek by bylo

vhodné ověřit na rozsáhlejším souboru dat, abychom se přesvědčili o dodržování

doporučených postupů v rámci zajištění dětských pacientů se závažným

traumatem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GSC ‒ Glasgow Coma Scale

BURP ‒ Bac Up Right Pressure

BACT ‒ Bougie – assisted cricothyrotomy

UPV ‒ umělá plicní ventilace

EKG ‒ elektrokardiograf

CT ‒ počítačová tomografie

CNS ‒ centrální nervová soustava

OR ‒ Odds Ratio test

CI ‒ Confidence Interval

p ‒ pravděpodobnost

smodch. ‒ směrodatná odchylka

i.v ‒ intravenózní vstup

i.o ‒ intraoseální vstup
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