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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fáberová Jméno: Sandra Osobní číslo: 491588
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Minimální zajištění triáž pozitivního pacienta

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si téma práce vybrala sama z vypsaných návrhů a také sama aktivně přistupovala k tvorbě bakalářské
práce. Mnoho hodin věnovala také studiu literatury v knihovně Vzdělávacího a výcvikového střediska Zdravotnické
záchranné služby hl. města Prahy (ZZS HMP) nebo práci se zahraničními odbornými zdroji na portálu pubmed.gov při
přípravě samotné studie (tyto zdroje nakonec nebyly použity pro text práce, proto nejsou ani v seznamu literatury).
Předložená práce se snaží mapovat dosud málo probádanou problematiku, a to reálné zajištění triage pozitivních
pacientů. Díky spolupráci se ZZS HMP se podařilo navázat spolupráci se všemi traumatologickými centry na území
Prahy a pod záštitou ZZS HMP připravit prospektivní observační studii sledující zajištění pacientů se závažným
traumatem, resp. mechanismem úrazu. Pravděpodobně díky zatížení personálu pandemií onemocnění Covid-19 se
podařilo shromáždit jen relativně malý vzorek pacientů. I přes to ale byla provedena kromě popisné statistiky
použita i statistická analýza výsledků a výsledky této práce mohou sloužit jako podklad pro další, rozsáhlejší studie.
Především pozorované rozdíly v zajištění dospělých a dětských pacientů stojí za další výzkum. Studentka využila
aktuální českou i anglicky psanou literaturu vztahující se ke standardizovanému postupu při ošetřování pacientů se
závažným traumatem a prokázala tak schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou.

Celkově hodnotím přístup studentky jako velmi samostatný, systematický a dobře naplánovaný. Předložená práce
splňuje požadavky bakalářské úrovně studia a může sloužit jako podklad pro další studie na podobné téma.

Jméno a příjmení: PhDr. et Mgr. David Peřan, Ph.D., MBA
Organizace: Klinika anesteziologie a resuscitace 3. LF UK a Fakultní nemocnice K.
Vinohrady
Kontaktní adresa: Šrobárova 1150/50, 100 34 Praha 10
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